[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
МИЧУРИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ПРИОЗЕРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

14 июля 2015 года                                                                                                            № 50

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12.01.1996 №8-ФЗ "О погребении и похоронном деле", повышения качества оказания комплекса ритуальных услуг для населения муниципального образования Мичуринское сельское поселение ООО «Могретан», Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Утвердить прилагаемое положение «О погребении и похоронном деле» на территории муниципального образования Мичуринское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской   области. (Приложение 1).
2. Признать ООО «Могретан» - специализированной службой по вопросам похоронного дела на территории муниципального образования Мичуринское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской   области.
3. Утвердить прилагаемый тариф ООО «Могретан», по выполнению организацией гарантированного перечня ритуальных услуг. (Приложение 2).
4. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации и на сайте администрации муниципального образования Мичуринское сельское поселение.
5. Решение вступает в силу с момента его опубликования.
6. Контроль за исполнением решения возложить на заместителя главы администрации МО Мичуринское сельское поселение.
Глава муниципального образования

  Мичуринское сельское поселение                                                                    В. Э. Кирильчук
Исп. Лысюк Д.Л.
Дело-2, Прокуратура-1, СМИ-1

Приложение 1
 к решению Совета Депутатов
                                                                                                              От 14.07.2015 г. № 50
ПОЛОЖЕНИЕ

об организации деятельности и порядке выбора специализированной службы

по вопросам похоронного дела на территории

Муниципального образования Мичуринское сельское поселение

муниципального образования Приозерский муниципальный район

Ленинградской области

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с ФЗ РФ от 12.01.1996г № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Указом Президента Российской Федерации от 29.06.1996г. № 1001 «О гарантиях прав граждан на предоставление услуг по погребению умерших» и иными действующими нормативными правовыми актами Российской Федерации в сфере организации похоронного дела.

1.2. Специализированная служба по вопросам похоронного дела Муниципального образования Мичуринское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области (далее – специализированная служба) создаётся решением Совета депутатов Муниципального образования Мичуринское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области путём придания соответствующего статуса организации, предоставляющей ритуальные услуги (далее – организация), любой организационно-правовой формы.

1.3. Деятельность специализированной службы может быть приостановлена только по решению суда при выявлении контролирующими или надзорными органами в деятельности специализированной службы нарушений действующего законодательства Российской Федерации, а также требований, установленных настоящим Положением, до устранения специализированной службой выявленных нарушений и возмещения потерпевшим причинённого неправомерными действиями ущерба.

1.4. Статус специализированной службы предоставляется юридическому лицу любой организационно-правовой формы, с основным видом деятельности по организации похорон и предоставлении связанных с ними ритуальных услуг, зарегистрированному в установленном порядке на территории Муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области и (или) осуществляющим организацию похорон и предоставление связанных с ними ритуальных услуг на территории Муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области не менее двух лет, имеющему специальное образование по организации похорон и предоставлении связанных с ними ритуальных услуг у руководителя данного юридического лица.

1.5. Статус специализированной службы присваивается решением Совета депутатов Муниципального образования Мичуринское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области на основании ходатайства Главы муниципального образования Мичуринское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области и Главы администрации муниципального образования Мичуринское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области с учётом поданных им заявлений от руководителя юридического лица о присвоении ему статуса специализированной службы с учётом требований п. 1.4. настоящего Положения.

1.6. В случае необходимости, по запросу Главы администрации Муниципального образования Мичуринское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области, специализированная служба, в установленный законодательством Российской Федерации срок, представляет информацию, необходимую для координации похоронного дела, осуществления статистического учёта захоронений и получения иных данных по вопросам похоронного дела на территории Муниципального образования Мичуринское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области.

1.7. Статус специализированной службы присваивается юридическому лицу на неопределённый срок (бессрочно). Количество специализированных служб на территории Муниципального

образования Мичуринское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области не ограничено и присваивается согласно настоящего Положения.

2. Функции и обязанности специализированной службы

Специализированная служба:

2.1. Выполняет работы по организации погребения умерших граждан в местах погребения (далее – кладбищах и захоронениях), расположенных на территории Муниципального образования Мичуринское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области.

2.2. Повышает качество, совершенствует и расширяет перечень услуг по погребению.

2.3. Обеспечивает предоставление гарантированного перечня услуг по погребению на безвозмездной основе по первому требованию супруга, родственников, законного представителя умершего или иного лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего гражданина. Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, возмещается специализированной службе в порядке, предусмотренном ст. 9 ФЗ РФ «О погребении и похоронном деле».

2.4. Оказывает населению следующие услуги:

Гарантированные:

1) оформление документов, необходимых для погребения;

2) предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения;

3) перевозка тела (останков) умершего на кладбище;

4) погребение.

Дополнительные:

1) приём заказа по предоставляемой услуге;

2) заключение агентского договора на оказание ритуальных услуг;

3) транспортировка тел (останков) умерших (погибших) с места смерти в морг;

4) транспортировка тел (останков) умерших (погибших) на территорию иного субъекта Российской Федерации, а также на территорию иностранного государства для дальнейшего погребения транспортируемых тел (останков) умерших (погибших);

5) захоронение невостребованных тел;

6) определение места и составление схемы предполагаемого захоронения;

7) перезахоронение;

8) предоставление ритуальных принадлежностей;

9) предоставление (в том числе пайка) и доставка цинковых гробов;

10) изготовление и установка оградок, надмогильных сооружений, в том числе памятников и др.;

11) заключение договора на оказание ритуальных услуг по содержанию мест захоронений;

12) санитарная и косметическая обработка тел умерших (погибших);

13) облачение тела;

14) заключение прижизненного договора на оказание ритуальных услуг;

15) организация и проведение поминальных ритуалов.

2.5. Размещает в помещении специализированной службы в доступном для посетителей месте следующую информацию:

- правила работы муниципального общественного кладбища;

- извлечения (выписки) из ФЗ РФ «О погребении и похоронном деле» и ФЗ РФ «О защите прав потребителей»;

- книгу отзывов и предложений;

- прейскурант на предоставляемые ритуальные услуги;

- образцы, проспекты рекомендуемых потребителю изготовляемых и реализуемых изделий;

- перечень предоставляемых ритуальных услуг;

- режим работы специализированной службы, фамилии и телефоны должностных лиц, отвечающих за качество и сроки предоставляемых услуг;

- документы о государственной регистрации юридического лица;

- решение Совета депутатов Муниципального образования Мичуринское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области о присвоении юридическому лицу статуса специализированной службы.

2.6. Обеспечивает соответствие существующим стандартам и наличие необходимых сертификатов качества на используемые сырьё и материалы изготовляемой и реализуемой продукции.

2.7. Устраняет выявленные потребителем недостатки в предоставляемых ритуальных услугах в установленный законодательством Российской Федерации срок.

2.8. Обеспечивает гарантии исполнения волеизъявления умершего (погибшего) в соответствии с национальными традициями и обычаями на кладбищах.

2.9. Обеспечивает ежедневный режим работы справочно-диспетчерской службы по вопросам предоставления ритуальных услуг с 09.30 до 17.00 часов.

2.10. Обеспечивает круглосуточный режим работы по транспортировке тел (останков) умерших (погибших) с места смерти в морг.

2.11. На занимаемом здании имеет вывеску со следующей информацией: полное наименование специализированной службы, место нахождения, профиль и режим работы, телефоны справочно-диспетчерской службы по вопросам предоставления ритуальных услуг.

2.12. Обеспечивает рациональный режим природопользования, правила безопасности производства, соблюдение санитарно-гигиенических норм и требований по защите здоровья людей.

2.13. Обеспечивает содержание территорий муниципального общественного кладбища в соответствии с установленными Главой администрации Муниципального образования Мичуринское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области правилами и нормами.

2.14. Принимает участие в районных и областных программах по благоустройству мест захоронений и проведении работ по подготовке муниципальных общественных кладбищ к торжественным мероприятиям.

3. Порядок присвоения юридическому лицу статуса специализированной службы

3.1. Руководитель юридического лица подаёт заявления на имя Главы муниципального образования Мичуринское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области, Главы администрации муниципального образования Мичуринское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области о присвоении юридическому лицу статуса специализированной службы.

3.2. Глава муниципального образования Мичуринское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области, Глава администрации муниципального образования Мичуринское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области в срок, не более месяца, с момента получения заявления, передают поданные им заявления на рассмотрение Совета депутатов муниципального образования Мичуринское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области с ходатайствами о присвоении или отказе в присвоении юридическому лицу статуса специализированной службы.

3.3. В случае удовлетворения Советом депутатов Муниципального образования Мичуринское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области поданных руководителем юридического лица заявлений о признании юридического лица специализированной службой, принятое решение подлежит опубликованию в общественно-политической газете Муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области «Красная звезда» и/или в приложении к общественно-политической газете Муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области «Красная звезда» в срок, не более 10 дней с момента принятия решения Советом депутатов Муниципального образования Мичуринское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области.

3.4. Юридическое лицо считается специализированной службой с момента опубликования в общественно-политической газете Муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области «Красная звезда» и/или в приложении к общественно-политической газете Муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области

«Красная звезда» решения Совета депутатов Муниципального образования Мичуринское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области о присвоении статуса специализированной службы данному юридическому лицу.

3.5. Отказ в удовлетворении заявления руководителя юридического лица о присвоении юридическому лицу статуса специализированной службы может быть обжалован в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

4. Контроль (надзор) над деятельностью специализированной службы

4.1. Контроль (надзор) над деятельностью специализированной службы осуществляется уполномоченными органами государственного и муниципального контроля (надзора) в соответствии с ФЗ РФ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при проведении государственного контроля (надзора)», иных нормативных правовых актов. О результатах проверок уполномоченные органы государственного и муниципального контроля (надзора) информируют Главу Муниципального образования Мичуринское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области, Главу администрации Муниципального образования Мичуринское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области.

4.2. Решение о проверке деятельности специализированной службы в целях осуществления муниципального контроля (надзора) принимается Главой Муниципального образования Мичуринское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области или Главой администрации Муниципального образования Мичуринское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области на основании обоснованных жалоб на деятельность специализированной службы от граждан или организаций, находящихся с ней в договорных отношениях.

                  Приложение 2
 к решению Совета Депутатов

                                                                                                              От 14.07.2015 г. № 50
Тариф на ритуальные услуги, предоставляемые специализированной службой
	№ п/п
	Наименование статей
	Единица измерений
	Цена услуги (руб.) для граждан МО

	1.
	Оформление документов, необходимых для погребения
	1 заказ
	131 р. 00 коп.

	2.
	Предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения
	1 гроб
	 1 400 р. 00 коп.

	3.
	Облачение тела
	1 тело
	170 р. 00 коп.

	4.
	Перевозка из морга на кладбище гроба с телом
	1 умерший
	1 028 р. 00 коп.

	5.
	Погребение (захоронение урны с прахом)
	1 умерший
	2 548 р. 28 коп.

	ИТОГО:
	5 277 р. 28 коп.

Об утверждении Положения «Об организации деятельности и порядке выбора специализированной службы, по вопросам похоронного дела на территории МО Мичуринское сельское поселение МО Приозерский муниципальный район Ленинградской области», признании ООО «Могретан» специализированной службой по вопросам похоронного дела, утверждении тарифа на предоставляемые, данной организацией, ритуальных услуг населению поселения.